

**Florinhas do Vouga**

**Praceta Florinhas do Vouga n°10**

**3810 080 Aveiro**

**Cont. 501 156 577**

# CONTAS DO ANO 2020

**Florinhas do Vouga**

**Praceta Florinhas do Vouga nº10**

**3810 080 Aveiro**

**Cont. 501 156 577**

# **BALANÇO DO EXERCÍCIO DE**

# **2020**

## Balanco

Balanco em 31 de Dezembro de 2020

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2020	31 Dez 2019	
<b>ATIVO</b>				
<b>Ativo</b>				
<b>Ativo não corrente</b>				
Ativos fixos tangíveis		1.649.741,63	1.720.381,53	-4,11%
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		9.425,53	7.164,40	31,56%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		<b>1.659.167,16</b>	<b>1.727.545,93</b>	-3,96%
<b>Ativo corrente</b>				
Inventários		68,42	192,57	-64,47%
Clientes		34.141,00	29.475,30	15,83%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00	0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		14.185,76	12.365,78	14,72%
Diferimentos		3.779,74	6.008,11	-37,09%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		288.429,89	185.244,23	55,70%
		<b>340.604,81</b>	<b>233.285,99</b>	46,00%
<b>Total do Ativo</b>		<b>1.999.771,97</b>	<b>1.960.831,92</b>	1,99%
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>				
<b>Fundos Patrimoniais</b>				
Fundos		13.375,28	13.375,28	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		0,00	0,00	0,00%
Resultados transitados		112.182,28	226.053,57	-50,37%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		1.428.435,46	1.471.454,07	-2,92%
Resultado líquido do período		55.530,40	-113.871,29	148,77%
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>1.609.523,42</b>	<b>1.597.011,63</b>	0,78%
<b>Passivo</b>				
<b>Passivo não corrente</b>				
Provisões		14.693,18	14.693,18	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		<b>14.693,18</b>	<b>14.693,18</b>	0,00%

## Balanco

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2020	31 Dez 2019	
<b>Passivo corrente</b>				
Fornecedores		66.963,45	64.970,00	3,07%
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		30.086,04	27.443,14	9,63%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		89.460,00	89.460,00	0,00%
Diferimentos		17.500,01	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		171.545,87	167.253,97	2,57%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		<b>375.555,37</b>	<b>349.127,11</b>	7,57%
<b>Total do Passivo</b>		<b>390.248,55</b>	<b>363.820,29</b>	7,26%
<b>Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo</b>		<b>1.999.771,97</b>	<b>1.960.831,92</b>	1,99%

(1) - Euro

**Florinhas do Vouga**

**Praceta Florinhas do Vouga nº10**

**3810 080 Aveiro**

**Cont. 501 156 577**

**DEMONSTRAÇÃO DE  
RESULTADOS POR  
NATUREZA**

**2020**

## Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2020

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2020	2019	
Vendas e serviços prestados		547.936,93	521.536,97	5,06%
Subsídios, doações e legados à exploração		1.103.424,04	1.039.262,15	6,17%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-235.960,26	-97.016,18	-143,22%
Fornecimentos e serviços externos		-410.407,80	-510.656,00	19,63%
Gastos com o pessoal		-1.217.055,71	-1.214.212,83	-0,23%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		398.470,25	273.557,96	45,66%
Outros gastos e perdas		-48.753,40	-41.837,43	-16,53%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		137.654,05	-29.365,36	568,76%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-82.339,91	-84.946,81	3,07%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		55.314,14	-114.312,17	148,39%
Juros e rendimentos similares obtidos		232,83	445,83	-47,78%
Juros e gastos similares suportados		-16,57	-4,95	-234,75%
Resultados antes de impostos		55.530,40	-113.871,29	148,77%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		55.530,40	-113.871,29	148,77%

(1) - Euro